
 

 

 

Петта сесија на Р

Локалните чинители во функција на развој на руралните средини

1. Поттикнување на развојот 
- Да се формираат Меѓуресорското тело за рурален развој 

26а, Закон за земјоделство и рурален развој)
останатите форми на соработка и координација
земјоделството и руралниот развој (
постојани групи и Комитетот за следење на повеќегодишната програма за користење на 
финансиските средства од ИПАРД

- Да се подобрува интересот и капацитетот на локалните актери за поктивно вмрежување и 
ангажирање за развој на локалните заедници

- Да се зголеми нивото на националните
- Да се поттикнат месните заедници во руралните средини активно да се вклучат во из

соодветни решенија за проблемите на локалното население, како и во дисеминирањето на 
информации (преку финансиска поддршка од страна на Министерството за локална самоуправа, 
ЗЕЛС и општините коишто дополнително треба да прават анализа и монито
месните заедници) 

- Министерството за локална самоуправа и ЗЕЛСда спроведат
Комисиите за еднакви можности во општините
година), како значаен сегмент за подо
населението од руралните средини

- Да се изработи сеопфатна анализа на реалната состојба во руралните средини, со цел приоритизирање 
на пристапот на руралното население
инфаструктура и др.), за да се обезбеди рамномерен регионален развој и да се намали социјалната 
исклученост и миграциите (во линија на препораката до Владата во ревизискиот извештај на 
Државниот завод за ревизија, 2016 година) 

- Да се воведат мерки за поддршка на руралното население за справување со руралната сиромаштија
рамки на новата Стратегија за справување со сиромаштијата од страна на Министерството за труд и 
социјална политика 

- Да се зајакнат капацитетите на мрежните земјоделски организации и организациите за рурален развој 
преку финансиска поддршка од владиниот буџет, согласно Стратегијата на Владата за соработка на 
НВО секторот 2018-2020 што е во согласност со препораките на ЕУ
 

2. Зајакнување на Локалните акциски групи (ЛАГ)
- Да се анимира локалното население за 
- Да се унифицираат и воведат јасни правила за формирање и 

законско решение за овозможување на формирање на ЛАГ
- Да се оспособат ЛАГ за извршување на целосно независни административно
- Да се спроведеобука на ЛАГ за администрирање на локални проекти и

корисници и заедницата на отворен, инклузивен и транспарентен начин
- Да се спроведе обука на ЛАГ за 
- Да се поддржи спроведувањето на пилот проекти од Стратегиите за локален развој 
- Да се развијат транспарентни процедури на ЛАГ (системи за комуникација и донесување одлуки)
- Да се разменат информации и пренос на добрите 
- Да се зајакне соработката и вмрежувањето на ЛАГ,

институции 
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оттикнување на развојот на руралните средини 
Да се формираат Меѓуресорското тело за рурален развој и Националната рурална мрежа

, Закон за земјоделство и рурален развој), како и да се обезбеди успешно функционирање на 
останатите форми на соработка и координација со социјалните и економски
земјоделството и руралниот развој (Советот за земјоделство и рурален развој, потсекторските 

и Комитетот за следење на повеќегодишната програма за користење на 
ИПАРД) 

интересот и капацитетот на локалните актери за поктивно вмрежување и 
ангажирање за развој на локалните заедници 
Да се зголеми нивото на националните фондови за локален развој 
Да се поттикнат месните заедници во руралните средини активно да се вклучат во из
соодветни решенија за проблемите на локалното население, како и во дисеминирањето на 
информации (преку финансиска поддршка од страна на Министерството за локална самоуправа, 
ЗЕЛС и општините коишто дополнително треба да прават анализа и монито

Министерството за локална самоуправа и ЗЕЛСда спроведат мониторинг за функционирањето на 
Комисиите за еднакви можности во општините (предвидени во Законот за еднакви можности, 2012 

, како значаен сегмент за подобрување на комуникацијата и соработката 
населението од руралните средини 
Да се изработи сеопфатна анализа на реалната состојба во руралните средини, со цел приоритизирање 

руралното население до добра и услуги (здравствени, образовни, културни, 
инфаструктура и др.), за да се обезбеди рамномерен регионален развој и да се намали социјалната 
исклученост и миграциите (во линија на препораката до Владата во ревизискиот извештај на 

а ревизија, 2016 година)  
Да се воведат мерки за поддршка на руралното население за справување со руралната сиромаштија

на новата Стратегија за справување со сиромаштијата од страна на Министерството за труд и 

ацитетите на мрежните земјоделски организации и организациите за рурален развој 
преку финансиска поддршка од владиниот буџет, согласно Стратегијата на Владата за соработка на 

2020 што е во согласност со препораките на ЕУ 

окалните акциски групи (ЛАГ) и можностите на 
нимира локалното население за ЛАГ и можностите  на ЛЕАДЕР пристапот

воведат јасни правила за формирање и управување на ЛАГ
жување на формирање на ЛАГ во случај кога има само една општина

ЛАГ за извршување на целосно независни административно
Да се спроведеобука на ЛАГ за администрирање на локални проекти икако да се работи со 
корисници и заедницата на отворен, инклузивен и транспарентен начин 
Да се спроведе обука на ЛАГ за подготовка на Стратегии за локален развој на руралните средини 
Да се поддржи спроведувањето на пилот проекти од Стратегиите за локален развој 

транспарентни процедури на ЛАГ (системи за комуникација и донесување одлуки)
информации и пренос на добрите практики од Европските ЛАГ

Да се зајакне соработката и вмрежувањето на ЛАГ, за подобро застапување на 
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и Националната рурална мрежа(член 25 и 
, како и да се обезбеди успешно функционирање на 

ите партнери од областа на 
емјоделство и рурален развој, потсекторските 

и Комитетот за следење на повеќегодишната програма за користење на 

интересот и капацитетот на локалните актери за поктивно вмрежување и 

Да се поттикнат месните заедници во руралните средини активно да се вклучат во изнаоѓањето на 
соодветни решенија за проблемите на локалното население, како и во дисеминирањето на 
информации (преку финансиска поддршка од страна на Министерството за локална самоуправа, 
ЗЕЛС и општините коишто дополнително треба да прават анализа и мониторинг на работата на 

мониторинг за функционирањето на 
(предвидени во Законот за еднакви можности, 2012 

брување на комуникацијата и соработката на општините со 

Да се изработи сеопфатна анализа на реалната состојба во руралните средини, со цел приоритизирање 
до добра и услуги (здравствени, образовни, културни, 

инфаструктура и др.), за да се обезбеди рамномерен регионален развој и да се намали социјалната 
исклученост и миграциите (во линија на препораката до Владата во ревизискиот извештај на 

Да се воведат мерки за поддршка на руралното население за справување со руралната сиромаштија во 
на новата Стратегија за справување со сиромаштијата од страна на Министерството за труд и 

ацитетите на мрежните земјоделски организации и организациите за рурален развој 
преку финансиска поддршка од владиниот буџет, согласно Стратегијата на Владата за соработка на 

можностите на ЛЕАДЕР пристапот 
на ЛЕАДЕР пристапот 

управување на ЛАГ, како и да се најде 
во случај кога има само една општина 

ЛАГ за извршување на целосно независни административно-финансисики операции 
како да се работи со локалните 

ен развој на руралните средини  
Да се поддржи спроведувањето на пилот проекти од Стратегиите за локален развој  

транспарентни процедури на ЛАГ (системи за комуникација и донесување одлуки) 
ЛАГ 

подобро застапување на интересите пред владините 



 

 

 
3. Подобрување на институционалната поставеност
- Да се воспостави канцеларија/лице одговорно за ЛЕАДЕР во 
- Да се спроведат прилагодени обуки за

земјоделство, шумарство и водостопанство
и руралниот развој, и да се воспостави к
ЛЕАДЕР  

- Да се синхронизира и комплемент
ЕУ, како и од другите донатори

Подобрување на институционалната поставеност и капацитети за ЛЕАДЕР програмата
канцеларија/лице одговорно за ЛЕАДЕР во ресорното министерство

рилагодени обуки за лицата одговорни за ЛЕАДЕР во М
земјоделство, шумарство и водостопанство и Агенцијата за финансиска поддршка на земјоделството 

воспостави координација меѓу овие институции во

и комплементира националното финансирање со финансирањето од ИПАРД на 
како и од другите донатори 

и капацитети за ЛЕАДЕР програмата 
ресорното министерство 

лицата одговорни за ЛЕАДЕР во Министерството за 
Агенцијата за финансиска поддршка на земјоделството 

институции во спроведувањетона 

ното финансирање со финансирањето од ИПАРД на 
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